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ORIENTERENDE NOTAT TIL FOLKETINGETS EUROPAUDVALG  

 

om komitéafstemning om forslag til Kommissionens gennemførelsesretsakt om infor-

mationsindsats til forebyggelse af spredningen af afrikansk svinepest (komitésag) 

 

KOM-dokument foreligger ikke 

 

På mødet i Den Stående Komité for Planter, Dyr, Fødevarer og Foder (SCoPAFF) den 1. februar 2018 blev der til 

afstemning forelagt et forslag til en gennemførelsesretsakt om informationsindsats til forebyggelse af spredningen 

af Afrikansk Svinepest. Forslaget vedrører primært forebyggelse af den spredning, der sker, når kontaminerede 

svinekødsprodukter henkastes af mennesker, således at grise kan få adgang til de kontaminerede produkter. 

Kommissionens forslag fik opbakning fra et kvalificeret flertal af medlemsstaterne, idet en række medlemsstater 

afstod fra at stemme. Danmark støttede forslaget henset til behovet for at bekæmpe Afrikansk Svinepest på EU-

plan. Ingen medlemsstater stemte imod. 

 

Gennemførelsesretsakten indeholder et krav til samtlige medlemsstater om at sikre information om Afrikansk 

Svinepest på alle store indfaldsveje. Informationen skal indeholde både fakta om, hvordan Afrikansk Svinepest 

spredes og orientering om kontrolforanstaltningerne i gennemførelsesretsakt 2014/709. Det skal særligt sikres, at 

informationen er let at forstå for rejsende fra de områder i EU eller tredjelande, hvorfra der er risiko for spredning 

af Afrikansk Svinepest. Herudover indeholder retsakten krav, der er specifikke for de medlemsstater, hvor der i 

øjeblikket er restriktionszoner som følge af Afrikansk Svinepest. Disse medlemsstater pålægges en ekstra informa-

tionsindsats, som skal koordineres imellem medlemsstaterne med tilfælde af Afrikansk Svinepest. Da Afrikansk 

Svinepest i visse af medlemsstaterne har spredt sig udover de områder, der allerede var under restriktion i EU-

lovgivningen, indeholder bilaget til retsakten ydermere en justering af restriktionsområderne. Medlemsstater med 

tilfælde af Afrikansk Svinepest er i EU Estland, Letland, Litauen, Polen og Italien (Sardinien). Herudover har 

tredjelande blandt andet Rusland og Ukraine tilfælde af Afrikansk Svinepest. 

 

Fra dansk side har man arbejdet for at få afstemningen om forslaget udsat til et senere møde, da det blev vurderet, 

at forslaget burde behandles mere grundigt af medlemsstaternes eksperter, forud for en afstemning. Derudover 

har man fra dansk side beklaget, at Kommissionen ikke har sendt forslaget til medlemsstaterne senest 14 dage før 

afstemningen. Kommissionen henviste på komitemødet den 1. februar 2018 til sagens hastende karakter.   

  

Fra dansk side har man udtrykt bekymring for den del af forslaget, der vedrører opsætning af store skilte ved 

blandt andet motorveje, idet man ikke mener, det har tilstrækkelig effekt. Danmark har arbejdet for, at det forud 

for afstemningen blev bedre undersøgt, hvorledes informationen bedst når ud til målgruppen. Kommissionen har 



 

Side 2/2 

 
 

på mødet den 1. februar 2018 forsikret medlemsstaterne om, at det ikke er nødvendigt at opsætte store skilte på 

vejene, men at der kan være tale om opsætning af skilte på rastepladser, benzinstationer og lignende alt efter, 

hvad der er mest hensigtsmæssigt for den enkelte medlemsstat. Fra dansk side vil man fortsat arbejde for at få 

udfærdiget fælles informationsmateriale til de forskellige målgrupper eksempelvis jægere, landbrugsmedarbejde-

re og langturschauffører. 

  

 


